Дело № 11901760013000343/75 RS0031-01-2019-001064-24

1-278/2019 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 20 ноября 2019 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Рыбкиной Т.С., 

с участием государственного обвинителя Нестерова М.С., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Ташлыковой С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

14 августа 2019 года около 20 часов 30 минут ФИО1, находясь за огородом своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, для собственного употребления, умышленно собрал части дикорастущего растения конопля, содержащее наркотическое средство каннабис (марихуану) 55,5 гр., тем самым незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 5,55гр.. После чего ФИО1 поместил вышеуказанное наркотическое средство в матерчатую ткань и упаковал в полимерный пакет, который хранил на крыше своего дома по адресу: 

<

адрес> примерно до 12 часов 05 минут 21 августа 2019 года, то есть до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается, отказался от дачи показаний. 

В ходе предварительного следствия в присутствии адвоката ФИО1 показал, что 14 августа 2019 года около 20 часов 30 минут с целью употребить наркотическое средство, он пошел на участок местности за огородом своего 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. Ему было известно, что там имеются незначительные очаги произрастания дикорастущей конопли. В этот же день, в ограде своего дома под окном он по известному ему способу изготовил наркотическое средство «химку». Изготовленное наркотическое средство он употребил сразу, оставшуюся часть собранной дикорастущей конопли положил в матерчатую ткань и упаковал в прозрачный полимерный пакет. 21 августа 2019 года около 11 часов он находился дома, через некоторое время к нему домой пришли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что им поступила оперативная информация о том, что он занимается хранением наркотических средств. После чего спросили о наличии при себе и на территории дома запрещенных предметов, в том числе наркотиков. Он ответил, что ничего запрещенного не имеет. Он дал согласие на осмотр территории дома. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции чердака (крыши) 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием служебной собаки по кличке «Лора» был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилась ранее собранная дикорастущая конопля, упакованная в матерчатую ткань. В присутствии сотрудников полиции и понятых он подтвердил, что данный предмет принадлежит ему. Обнаруженный пакет с коноплей был изъят, упакован, опечатан. В отделе полиции он дал признательные показания, о том, что 21 августа 2019 года он занимался хранением конопли при вышеуказанных обстоятельствах. Вину в совершении преступления признает (л.д. 57-60). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что 14 августа 2019 года он, находясь за огородом своего дома руками собрал листья дикорастущей конопли, которые упаковал в пакет и принес домой, хранил на чердаке. Данное наркотическое средство при осмотре дома было изъято сотрудниками полиции. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей Д. С. Н. ., А. . с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетель Д. . в ходе предварительного следствия показал, что работает оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по Оловяннинскому району. В рамках МКОПО «Мак-2019» в период с 19 по 28 августа им, оперуполномоченным С. инспектором-кинологом Н. . 21 августа 2019 года проводились мероприятия направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконно оборота наркотических средств. В ходе проведения указанного мероприятия была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес> занимаются сбором дикорастущей конопли. Прибыв по указанному адресу, во дворе дома находились ФИО1 с супругой. ФИО2 дал согласие на осмотр территории дома, поскольку имелись основания подозревать в хранении наркотических средств. ФИО2 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных предметов, веществ, в том числе наркотиков. ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного не имеется. В ходе осмотра места происшествия с участием понятых на чердаке (крыше) 

<

адрес> на полу около деревянного бруса и полимерного мешка черного цвета с содержимым и бумажной коробкой с разными вещами служебной собакой по кличке «Лора» был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что в прозрачном пакете находится собранная им дикорастущая конопля. Обнаруженный пакет с растительным веществом был изъят, упакован, опечатан (л.д. 35-36). 

Свидетели С. . (л.д.37-39) и Н. . (л.д. 40-41) в ходе предварительного следствия дали показания аналогичные показаниям свидетеля Д. . 

Свидетель ФИО3 в ходе предварительного следствия показал, что ФИО4 является ее супругом, характеризует его с положительной стороны, находит всегда средства для заработка. В настоящее время ФИО2 наркотические средства не употребляет, не замечала его в наркотическом опьянении (л.д. 71-73).. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления (л.д. 4) следует, что 21 августа 2019 года в ходе проведения мероприятий в рамках МКОПО «Мак-2019» было сотрудниками полиции Д. , С. , Н. входе осмотра места происшествия, на крыше дома по адресу: 

<

адрес> ФИО4 хранил полимерный пакет с содержимым веществом растительного происхождения с характерным запахом дикорастущей конопли. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 21 августа 2019 года осмотрена и чердак (крыша дома ) по адресу: 

<

адрес> края. При входе на крышу дома имеются различные металлические предметы и вещи, в 2,5 метрах от входной двери на полу около деревянного бруса и полимерного мешка черного цвета с содержимым и бумажной коробкой с различными вещами обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Обнаруженный пакет с растительной массой изъят и упакован (л.д. 10-17). 

Вид и масса наркотического вещества подтверждается заключением эксперта № 441 от 23 августа 2019 года, из которого следует, что представленный растительный объект является наркотическим средством –каннабисом (марихуаной) массой 55,5гр. наслоения на фрагменте ткани содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 26-30).

Изъятое наркотическое средство в прозрачном пакете, фрагмент ткани белого цвета с рисунком синего цвета со следами отжима и наслоениями зеленого цвета осмотрены в ходе предварительного следствия, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу ( л.д. 64-67). 

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 показал место и способ совершения преступления (л.д. 74-79). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, исследованные характеризующие его данные, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах его совершения, наличие малолетних детей, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Наказание подсудимому следует определить с учетом требований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд принимает во внимание фактические обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство и фрагмент ткани, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО2, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 55,5 гр., фрагмент матерчатой ткани, содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья И.П. Дугарнимаева.